نعِْم الرمج ل cümlesi mahalli olarak

mukaddem haberdir. زميْد ise zamme ile merfû muahhar mübtedadır. İkincisi: زميْد نعِْم الرمج ل

cümlesinde نعِْم الرمج ل ifadesi, fiil ve fâilden meydana gelen bir fiil cümlesidir. زميْد

kelimesi ise hazf olmuş mübtedanın haberidir.
23

İbn Mâlik et-Tâî (v. 672/1274), Elfiye adlı kitabında نعِْم ve بئِْسم ile iligili şöyle

demektedir:

.……نع م وب ئس

...فع لان مت رفين

…mütasarrıf olmayan (câmid) iki fiildir ,بئِْسم ve نعِْم“

Aslı itibarı ile نعِْم fiili, فمعِلم vezninde olan نمعِمم den nakledilmiştir. Bu şekilsel işlemle

Bu iki mecrûr kelime ile birlikte bunları niteleyen

sıfatları hazf olmuştur. Daha sonra cer harfleri bu fiillerin başına gelmiştir. Nidâ harfi

fiilin başına dâhil olmamış, aslında mahzuf olan ismin başında oluğunu belirtip cümle

için şu takdire موْلٰم أمنْكم
....يا الل نعِْمم الم gidilmiştir. İbni Hişam (v. 761/1360), fiil oluşunda

hiç ihtilaf bulunmayan مم نام fiilininin başına cer harfi dâhil olduğuna dair şu dizeyi örnek

göstermiş,

انبِ ه وملام م الط اللي ان جم

الل مم ا ليلِ ي بن ام صم احبهوم

“Vallahi benim gecem sahibi uyumuş ve yan tarafı yumuşağa(düşeğe)

uzanmamıştır denilecek bir gece değildir.” Sonra da şu açıklamada bulunmuştur: Şâyet

böyle bir takdire gidilmezse buradaki نام fiilinin de isim olduğu sonucuna varılması

gerekir. Halbu ki hiç kimse bu iddiada bulunmamıştır.
30

Sonuç olarak iki ekolün görüşlerini incelediğimizde Basra ekolünün başını çektiği

cumhurun, diğer ekolün delillerini çürüttüğünü ve görüşlerini destekleyen delillerinin

daha güçlü olduğunu söyleyebiliriz.

Ebû Ali el-Farisî (v. 377/987) لميْسم kelimesinin aynen nefy ما’sı gibi nefy ifade

eden bir harf olduğunu belirterek delillerini şöyle sıralamıştır:

30

İbn Hişâm, Şerhu Kaṭri’n-nedâ ve belli’s-sadâ, 48-49.

لميْسم kelimesi, fiilin en önemli özelliklerinden olan zaman dilimlerinden

soyutlandığı için fiillerden uzaklaşmıştır. O, her ne kadar لميْسم aslı itibarı ile fiil olsa da

sıraladığımız nedenlerden dolayı olumsuzluk ifade eden nefy ما’sı gibi bir harftir

demektedir.
31

Basra ekolünün öncülerinden olan Ebû Bekir b. Şukayr de (v. 318/930) bu

görüştedir.
32

Basra dil bilginleri bazı nedenlerden dolayı لميْسم kelimesinin fiil olduğunu

savunmuşlardır. Delillerini şu şekilde sıralamışlar:

a. Kendisine müenneslik alameti olan açık tanın ( ت) bitişmesi. Örneğin, ْلميْسمك

denilebilmektedir.

b. Sadece mâzî fiillere bitişen zamirlerin ona da bitişmesi.

diğer fiillerden ayıran alametleri aldığı için fiillerden sayılması daha uygun

görülmektedir.

gibi terecci لمعملخ kelimesine gelince Kûfeliler, onun harf olduğunu, tıpkı عمسى

(beklenti) ifade ettiği görüşünü öne sürmüşlerdir. Bu hususta İbn Serrâc da (v. 316/929)

onlara tabi olmuş ve “Bu kelime şâyet fiil olsaydı, kedisine ait muzârî ve emir kipi de

olması gerekirdi” demiştir. Basra ekolünün çoğunluğu bu görüşü reddetmişlerdir. Onlara

göre عمسى câmid fiildir. Sonuna bitişen zamirlerin bunun delili olduğunu

bildirmektedir.
34

حمبخ fiili ذا sız gelirse, ح harfi fethalı gelebileceği gibi zammeli

de gelebilmektedir.
41

بخذا .hakkında dil bilginleri arasında ihtilaf meydana gelmiştir. Sibeveyh (v حم

بخذا ,(180/796 nın (yani iki kelime birleştikten sonra) bir isim hükmünde olduğu görüşü’حم

belirtmektedir.
42

Müberred (v. 286/900) ise بخذا ifadesinin terkipten sonra tek bir isim حم

gibi cümledeki merfû ve mübteda konumunda olduğu görüşündedir. Bu kelimenin aslı

itibarı ile fiil olmasına rağmen fiilden çıkıp isim konumuna girdiğini, sebebinin ise

mesellere benzemek olduğunu ifade ettikten sonra şâyet fiil olsaydı – diğer fiillerde

oduğu gibi- حمبخ ile ذا arasına bir kelimenin girmesi münkün olması gerekirdi” demiştir.

İkisinin arasına hiç bir şeyin giremeyeceğini ifade ettikten sonra, Araplar arasında حمبخ

ارِ ذا nın isim olduğunun başka bir ’حبخذ şeklinde bir cümlenin görülmemesi de في الدم

delili olarak sayılmıştır.
43

Ebû Ali el-Farisî, İbn Mâlik et-Tâî (v. 672/1274) gibi âlimler ise حمبخ’ nın fiil, ذا

nın fâil, mahsusun da muahhar bir mübteda olduğu görüşünü benimsemişlerdir. Bazı dil

bilginleri ise; حبذا زميْد cümlesinde حبذا fiildir, زيد kelimesi fâildir, ذا kelimesi حمبخ ile

birleştikten sonra iki kelime mâzî fiil olmuştur demişlerdir. Fakat bu görüş zayıf

لاً بئِْسم للِظخالِمينم بمدم

,Şimdi siz, beni bırakıp da onu (İblis'i) ve neslini“ د و ومه مْ لمك مْ عمد و

kendinize dostlar mı ediniyorsunuz? Halbu ki onlar sizin için birer düşmandırlar. Bu,

zâlimler için ne kötü bir bedeldir!”
54

Zemahşerî (v. 538/1144), bu âyeti şu şekilde tefsir etmektedir. “Allah size bu

kadar nimete bulunurken iblis ve soyu size apaçık düşman olmalarına rağmen onları

Basra dil bilginleri haberin

takaddumunu câiz görürken Kûfe dil dilginleri bunu câiz görmemektedirler.
90

Söz konusu haberin لميْس’nin önüne geçmesi hususunda dil bilginleri arasında görüş

ayrılığı bulunmaktadır. Kûfe ekolu dil bilginleri, Basra dil ekolü muteahhirleri,

Müberred (v. 286/900), İbn-i Serrac ve İbn-i Hişam, haberin لميْس’yi takaddumu câiz

görmemekte ve لميْس’nin câmid bir fiil olduğu, câmid fiilin de harf gibi güçlü olmadığı

nedenine bağlamaktadırlar. Basra dil ekolü mütekaddimleri, Ebû Ali el-Farisi, İbn-i

Cinni (v. 392/1002), Hud sûresindeki ْتْيِهِمْ لميْسم ممْ ر وفاً عمن ْه م İyi bilin ki, azap“ أملا ي موْمم يَم

onlara geleceği gün, kendilerinden bir daha uzaklaştırılmaz”
91

âyetindeki ي موْمم kelimesinin

kelimesi ي موْمم .dir ممْ ر وفاً nin haberi’لميْس ye takaddumünü delil göstermişler. Bu âyette’لميْس

وممِن ْه مْ ممنْ اِنْ تأمْممنْه بِدِينمار لام ي ؤمدِّهِ الِميْكم اِلاخ مما د مْكم عملميْهِ

قمىا مِاً “İçlerinden öylesi de vardır

ki, ona bir dinar emanet etsen tepesine dikilip ısrarla istemedikçe onu sana ödemez.”
164

.kelimesi ısrarla isteme anlamını ifade etmektedir قا ما

İmam Begavi (v. 516/1122) bu âyetteki “قما مِا “ kelimesini م واظِبا, İbn-i Abbas

(r.a) م لِح ا ifadeleriyle tefsir etmişler.
165

Ayrıca sabit olmak, kesinleşmek, قمامم عِنْدمه م

”Yanlarında hak kesinleşti“ الحمْقُّ
166

Fiil olarak çok

bulunmaktadır.
167

Bir câmid fiili olarak kullanıldığında başladı anlamını ifade etmesi gerekmektedir.

Örneğin,

، مم قمامم يمشْت م نِِ لمئِيم أميْ أمخمذم Neye dayanarak alçak bana sövmeye başladı” Ebû“ عملام

Hayyân (v. 745/1344) cümledeki قام fiilini başladı anlamında olan أمخمذم ile tercüme

etmiştir.
168

Aşağıdaki şiirde de قام fiili başladı anlamında şuru fiiline delil olarak getirilmiştir.

آوِن ة يخ ا يمض ر ولا يمبق ى ل ه ن مغم ل

قام ك تمل وم وبع ض الل ومِ

“Başladı kınamaya, bazı kınamalar.

Zarar verenden korur ve kini kalmaz.”

ا بمشم راً ا اِلاخ مملم ك كم ر حماشم للّهِّ مم ا هه ذم ي اِنْ هه ذمى Hâşâ! Rabbimiz! Bu bir beşer değil, bu“ وق لْ نم

ancak değerli bir melektir!" dediler.”
240

Müfesirler ittifakla حاشا kelimesinin tenzih ifade ettiği görüşündedirler. Ancak

mahiyeti hakkında farklı görüş beyan etmekteler. Zemahşerî ve Nesefî (v. 710/1310),

.kelimesi için istisnâ edâtı ve tenzih ifade eden bir cer harfidir demekteler حاشا
241

Vahidî (v.468/1076) ise bu kelimenin Müfâ‘ale bâbından mâzi fiil olduğunu, tenzih ve

beraet ifade ettiğini, sonundaki harfin de tahfif için hazf olduğunu söylemektedir.
242

ا، بمغي لكم أمنْ ت مفْعملم كمذم Bu şekilde davranman uygun olur” şeklinde kullanılmaktadır. Dil“ ي من ْ

bilginleri انْ ب مغمى fiilinin mâzî kipi hakkında görüş ayrılığına düşmüşlerdir: Bazıları,

Arapların انْ ب مغمى fiilinin mâzîsini kullanmadıklarını, sadece muzârî lafzını kullandıklarını

söylemişleridir. Örneğin Suyûtî (911/1505), câmid fiilleri sıralarken بمعِي fiilinin sadece ي من ْ

muzârîsinin kullanıldığını belirtmektedir. Ona göre söz konusu fiil, başka kalıpları

olmayan tam câmid fiiller arasında yer almaktadır.
372

Ancak lügat kitapları ve kılasik

Arapça kaynakları incelenildiğinde mâzîsinin de çok kullanıldığı
373